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תת"ע 6322/12/19 – מדינת ישראל נגד עבדמלך מוחרב
בית משפט השלום לתעבורה בבאר שבע

תת"ע 6322-12-19 מדינת ישראל נ' עבדמלך מוחרב
אלון אופיר, שופט בכיר

מדינת ישראל ע"י שלוחת תביעות תנועה נגב מאשימה
נגד

עבדמלך מוחרב ע"י ב"כ עו"ד אבו האני שפיק נאשם

גזר-דין

הנאשם הורשע על פי הודאתו בביצוע עבירה בניגוד לתקנה 308(ד) בתקנות התעבורה.

המדובר בעבירה המצויה בתוספת הראשונה של פקודת התעבורה ולכן מתחם הענישה לגביה מתחיל ב-3 חודשי פסילה
בפועל ומגיע עד ל- 6 חודשי פסילה.

ב"כ המדינה הפנה לעברו התעבורתי של הנאשם הנוהג משנת 1996 ולחובתו 51 הרשעות קודמות.

לשיטת המדינה עברו של הנאשם מצדיק ענישה מעבר ל-3 חודשי פסילת רישיון בפועל.

ב"כ הנאשם טען כי כמעט כל הרשעות הנאשם ב-24 שנות נהיגתו הן עבירות קנס, רכבו של הנאשם הושבת ל-30 יום
מיד לאחר ביצוע העבירה, הנאשם אינו בעל הרכב במקרה זה והליקויים ברכבו לא היו מהותיים.

עוד הפנה ב"כ הנאשם לנסיבה נוספת שיש בה כדי להשפיע על הענישה :

לנאשם ילד בן 15 שחלה בלוקמיה ובימים אלה מקבל הוא טיפולים כימותרפיים במחלקה האונקולוגית בבי"ח סורוקה.

ויכולתו להוביל את בנו החולה ילדים, זקוק הנאשם לניידות כדי לשמור על תפקוד משפחתו, מקום עבודתו  כאב ל-6 
לטיפולים בבית החולים (הוצגו מסמכים רפואיים תומכים).

שקלתי את טיעוני הצדדים לעונש ולהלן החלטתי:

צודק התובע כי לצד העבירה שביצע הנאשם יש חובת פסילה רישיון מכח החוק.

יחד עם זאת, מתקיימות מספר נסיבות הפועלות לטובת הנאשם בפרשה זו:

יום, בשנה וחצי הנאשם הודה ולקח אחריות מלאה, הרכב בו נהג נתפס מיד לאחר ביצוע העבירה ואוחסן למשך 30 
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האחרונות לא ביצע הנאשם כל עבירת תנועה ובפרשה זו לא בוצעה על ידו כל עבירה נלווית.

במחלקה גבוהה  ובתדירות  קבוע  רפואי  לטיפול  זקוק  והוא  קשה,  אכן  הנאשם  של  בנו  מצב  כי  שוכנעתי  בנוסף, 
סורוקה. חולים  בבית  (ילדים)  האונקולוגית 

בנסיבות המתוארות לעיל, ולמרות חובת הפסילה הקבועה בחוק, אני מחליט לעשות שימוש בסמכות שניתנה לי בחוק
וקובע כי מתקיימות נסיבות מיוחדות וחריגות המצדיקות סטייה ממתחם הענישה הנוהג משיקולי צדק (ראה בעניין זה את
החלטת בית המשפט העליון בע"פ 5669/14 לופוליאנסקי נגד מדינת ישראל ). אני סבור כי פסילת הנאשם לתקופה בת
זו שכן פסילתו לתקופה ארוכה לא תאפשר לנאשם טיפול סביר חייו בתקופה  ביחס לנסיבות  3 חודשים אינה מידתית 

בבנו החולה.

יחד עם זאת, חומרת העבירה שביצע לצד עברו התעבורתי מצדיקים תקופת פסילה מתונה לצד פסילה על תנאי וקנס.

לפיכך, הנני דן את הנאשם לעונשים הבאים:

א.        קנס בסך 300 ₪ או 5 ימי מאסר תמורתו.

הקנס ישולם תוך 120 יום מהיום.

ב.         הנני פוסל את הנאשם מלקבל או מלהחזיק רישיון הנהיגה לתקופה של 1 חודשים.

            רישיון הנהיגה יופקד תוך 180 יום מהיום במזכירות בית המשפט ואם לא יעשה כן יחשב

הנאשם פסול מיכולת לקבל או להחזיק רישיון נהיגה, אך פסילתו לא תימנה.

ג.         הנני פוסל הנאשם מלקבל או מהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 3 חודשים וזאת על תנאי למשך 2
שנים.

ניתנה היום, כ"ח חשוון תשפ"א, 15 נובמבר 2020, בנוכחות הצדדים.
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